
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ДЕРБЕНТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексная программа противодействия идеологии терроризма» 

в Дербентском районе на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006г. №35-Ф3 «О 
противодействии терроризму», Федеральным законом от 6 октября 2003г. №131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и в целях исполнения Государственной программы Республики 
Дагестан "Комплексная программа противодействия идеологии терроризма в 
Республике Дагестан", утвержденным Постановлением Правительства 
Республики Дагестан от 22 декабря 2023г. № 515, постановляю:
1. Утвердить муниципальную Программу «Комплексная программа 
противодействия идеологии терроризма» в муниципальном районе «Дербентский 
район» на 2024 год (приложение).
2. Организовать руководителям 
организаций Дербентского района, 
предусмотренных Программой и

управлений, отделов, учреждений и 
разработать планы реализации мероприятий, 

их выполнение.
3. Рекомендовать Главам сельских и городских поселений Дербентского района 
организовать выполнение мероприятий, предусмотренных Программой.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Дербентские известия», 
разместить на официальном сайте администрации Дербентского района и в 
телекоммуникационном сети «Интернет».
5. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на 
заместителя Главы администрации Дербентского района Эмиргамзаева С.Г.

Глава муниципал 
«Дербентский район» ( М.Г. Рагимов



«Комплексная программа противодействию идеологии терроризма 
в муниципальном районе «Дербентский район» на 2024 год»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Комплексная программа противодействию идеологии терроризма 
в муниципальном районе «Дербентский район» на 2024 год»

Ответственный исполнитель 
Программы

- Пресс - служба муниципального района 
«Дербентский район»

Соисполнители Программы МКУ «Управление образования»
муниципального района «Дербентский 
район»; *
МКУ «Управление культуры, молодежной 
политики и туризма» муниципального
района «Дербентский район»;
Совет имамов Дербентского района (по 
согласованию);
Органы местного самоуправления
Дербентского района (по согласованию); 
Общественная палата МР (по согласованию); 
ОМВД России по Дербентскому району (по 
согласованию);
Главы сельских и городских поселений 
Дербентского района (по согласованию).

Цели Программы реализация государственной политики в 
области противодействия идеологии 
терроризма;

реализация системы мер, направленных на 
профилактику распространения идеологии 
терроризма;

координация деятельности органов
местного самоуправления, общественных и 
религиозных объединений в сфере 
противодействия идеологии терроризма;

•

снижение уровня радикализации различных 
групп населения и недопущение вовлечения 
молодежи в террористическую деятельность.



2

Задачи Программы проведение мероприятий на молодежных 
дискуссионных площадках, направленные 
на разъяснение сущности идеологии 
терроризма, с привлечением учащихся 
учебных заведений, расположенных на 
территории МР «Дербентский район»;

увеличение количества семинаров-
совещаний в образовательных организациях 
расположенных на территории МР 
«Дербентский район»; по доведению до 
обучающихся информации об угрозах и 
рисках, возникающих при использовании 
Интернет-ресурсов;

проведение встреч просветительского
характера с молодежью призывного 
возраста с привлечением общественных 
организаций (женские советы,
общественные палаты, молодежные
движения, молодежные администрации);

увеличение эффективности адресно 
профилактической работы с лицами,
возвратившимися к местам постоянного 
проживания после отбытия наказаний за 
совершение общеуголовных преступлений и 
ставших приверженцами радикальных 
взглядов в местах лишения свободы;

повышение качества индивидуальных
профилактических мероприятий с лицами, 
подверженными воздействию идеологии 
терроризма и идей неонацизма, либо 
подпавшими под их влияние , для 
формирования у них
антитеррористического мировоззрения
посредством использования наиболее
действенных форм и способов
профилактики;

совершенствование информационно
пропагандистской работы по
противодействию распространению
идеологии терроризма, идей неонацизма 
и различных деструктивных движений, 
прежде всего в сети « Интернет»;



3

к

усиление информационно
пропагандистского сопровождения в сети 
«Интернет» и муниципальных средствах 
массовой информации мероприятий,
проводимых органами местного
самоуправления муниципальных районов и 
городских округов по противодействию 
идеологии международных
террористических организаций, а также 
информирование граждан об уголовной и 
административной ответственности за
размещение контента с террористическим 
содержанием;

проведение семинарских занятий с
привлечением специалистов органов
местного самоуправления, теологов,
психологов, социологов, историков по 
вопросам организации информационно
пропагандистской работы в
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» для специалистов органов 
местногб самоуправления муниципального 
района, задействованных в мероприятиях 
по профилактике терроризма;

подготовка тематических материалов,
учитывающих возрастные и
психологические особенности восприятия 
информации различными целевыми
аудиториями в рамках мероприятий, 
посвященных Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом (антитеррористические
ролики, ' видео-выступления (обращения) 
лидеров мнений, тексты сообщений и 
макеты графических изображений для их 
последующего распространения в сети 
«Интернет», печатная продукция (баннеров, 
плакатов, буклетов, листовок и др.);

проведение акций в формате
«информационных» флешмобов с
привлечением к проведению общественных 
организаций (молодежные, ветеранские, 
военно- патриотические, спортивные и др.);

поддержка и стимулирование молодежных



4

’ F

общественных организаций,
осуществляющих разработку и реализацию 
социально значимых проектов,
направленных на профилактику терроризма 
и экстремизма в молодежной среде, в 
первую очередь, в отношении лиц, 
подверженных идеологии терроризма;

адресная профилактическая работа с 
лицами, отказавшимися от
террористической деятельности, а также с 
их родственниками, в целях привлечения их 
к созданию аудиовизуальных материалов, 
основанных на обращениях (призывах) о 
недопущении вовлечения молодежи в 
террористическую деятельность;

проведение цикла антитеррористических 
мероприятий просветительского характера в 
образовательных организациях,
расположенных на территории МР
«Дербентский район», в форме встреч, 
экскурсий, мастер-классов, круглых столов, 
тренингов, лекций, показов тематических 
видеофильмов, основная цель которых - 
недопущение вовлечения молодежи в ряды 
законспирированных террористических
ячеек;

проведение круглых столов с участием 
преподавателей образовательных
организаций среднего и высшего
образования по вопросу их взаимодействия 
в целях обмена опытом, передачи успешных 
педагогических практик по работе со 
студенческой молодежью, направленной на 
формирование у них
антитеррористического сознания;

оценка эффективности принимаемых ОМС 
профилактических мер, направленных на 
предупреждение распространения
украинскими радикальными структурами 
идеологии терроризма и идей неонацизма, 
а также обеспечение профилактическим 
охватом лиц, склонных к восприятию 
радикальных идей.



5

Этапыи сроки реализации
Программы____________
Целевые показатели 
(индикаторы) Программы

Программа реализуется в 2024 году, в один 
этап.
численность специалистов в сфере средств 
массовой информации
администрациирайона, участвовавших в 
семинарах по проблемам противодействия 
экстремизму и терроризму;

количество рекламных щитов, баннеров, 
брошюр, агитплакатов и буклетов по 
вопросам профилактики экстремизма и 
терроризма, пропаганды религиозной 
терпимости;

количество материалов в 
печатных и электронных 
массовой информации, а 

районных 
средствах 

также в
информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет", направленных на 
противодействие идеологии экстремизма и 
терроризма;

количество аналитических, социологических 
исследований;

количество учителей, прошедших курсы 
повышения квалификации преподавателей, 
курирующих вопросы противодействия 
идеологии терроризма (заместители по 
воспитательной работе, организаторы и др.);

количество ежегодно проводимых 
мероприятий духовно-нравственного
воспитания в образовательных организациях 
и образовательных организациях высшего 
образования по привитию молодежи идей 
межнациональной и межрелигиозной 
толерантности (первенства, турниры, кубки, 
смотры-конкурсы, круглые столы,
фестивали и др.);

количество культурно-массовых и 
культурно-просветительских мероприятий 
(конкурсы, фестивали, акции и пр.), 
посвященных духовно-нравственному
воспитанию молодежи, пропаганде 
межнациональной и межрелигиозной 
дружбы и единства народов; 

количество художественных проектов 
(фото- и видео-выставки, выставки книг и



6

картин), посвященных противодействию 
идеологии экстремизма и терроризма; 

количество общественно значимых
мероприятий религиозного характера,
проведенных в районе, направленных на 
религиозное просвещение, духовно
нравственное воспитание населения, 
профилактику идеологии экстремизма и
терроризма;

увеличение количества публикаций в 
религиозных средствах массовой
информации, издающихся в Дербентском 
районе, направленных на противодействие 
идеологии экстремизма и терроризма;

количество просветительских мероприятий, 
направленных на профилактику
экстремизма в молодежной среде;

численность специалистов, прошедших 
курсы организаторов в сфере профилактики 
экстремизма в молодежной среде;

♦

количество изданных справочных,
методических, информационных,
аналитических материалов и видеоработ по 
вопросам противодействия идеологии
экстремизма и терроризма.

Объем и источники 
финансирования 
Программы

■ не требует финансирования.

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

выполнение мероприятий, предусмотренных 
настоящей Программой, позволит решить 
наиболее острые вопросы противодействия 
идеологии терроризма, стоящие перед 
органами государственной власти, окажет 
непосредственное влияние на общество и 
духовно-нравственное формирование
подрастающего поколения в муниципальном 
районе «Дербентский район».

Стратегические приоритеты государственной программы Республики 
Дагестан «Комплексная программа противодействия идеологии 
терроризма в Республике Дагестан»

1. Оценка текущего состояния сферы противодействия идеологии 
терроризма в Дербентском районе



7

Дербентский район - один из приграничных районов Республики Дагестан Российской 
Федерации, социально-экономическое развитие которого во многом обусловлено его 
включением в систему международных отношений. В настоящее время развитие 
международных связей Республики Дагестан активно осуществляется в рамках 
Евразийского экономического союза и сотрудничества со странами Содружества 
Независимых Государств.

В силу географического положения Дербентского района Республика Дагестан 
потенциально является объектом внимания зарубежных террористических и неонацистских 
организаций, действующих в регионах Центральной и Малой Азии, Закавказья и Восточной 
Европы. Основной целью эмиссаров террористических организаций и вербовщиков 
радикальных группировок является вовлечение в свою среду молодежи. Данные 
организации подчиняются зарубежным центрам управления, активно использующим в 
своих идеологических системах различные религиозные или националистические 
составляющие.

На территории Дербентского района Республики Дагестан в рамках общефедеральной 
ситуации сохраняются угрозообразующие факторы, влияющие на повышение 
террористической активности и формирование террористических и неонацистских 
сообществ, особенно в молодежной среде.

В регионе имеют место отдельные проявления агрессивных настроений в обществе на 
фоне обострения внешнеполитических процессов и факты вовлечения граждан Российской 
Федерации в участие в незаконных вооруженных формированиях за рубежом.

Субъектами профилактики идеологии терроризма отмечается изменение 
интерактивных методов распространения терроризма и радикальной идеологии как через 
информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», так и через систему 
мессенджеров, основными пользователями которых является молодежь.

С учетом важности и сложности задач профилактики идеологии терроризма, 
межэтнической, межнациональной, и межрелигиозной конфликтности эффективное их 
решение не может быть достигнуто в рамках деятельности отдельного органа 
исполнительной власти региона. В связи с чем в республике созданы и функционируют 
Антитеррористическая комиссия в Республике Дагестан, межведомственные рабочие 
группы, антитеррористические комиссии в муниципальных образованиях и другие.

2. Сведения и взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и 
показателями государственных программ Российской Федерации

Цель и задачи Программы определены исходя из национальных интересов и 
стратегических приоритетов, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 2 
июля 2021 г. № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации».

Реализация Программы непосредственно направлена на достижение стратегического 
национального приоритета «Государственная и общественная безопасность» в части 
предупреждения террористической деятельности организаций и физических лиц, попыток 
совершения актов терроризма, путем профилактики идеологии терроризма и неонацизма.

3. Задачи государственного управления, способы их эффективного решения в 
сфере противодействия идеологии терроризма

Основными задачами государственного управления в области противодействия 
идеологии терроризма в Республике Дагестан являются:

- охват профилактической работой лиц, подверженных воздействию идеологии 
терроризма, идей неонацизма, а также подпавших под ее влияние в целях минимизации 
рисков появления среди них сторонников международных террористических организаций;



8

развитие у населения активной гражданской позиции, направленной на неприятие 
идеологии терроризма;

- оценка эффективности принимаемых ОМС профилактических мер, направленных на 
предупреждение распространения украинскими радикальными структурами идеологии 
терроризма и идей неонацизма, а также обеспечение профилактическим охватом лиц, 
склонных к восприятию радикальных идей;

обеспечение снижения влияния идеологии терроризма на молодежь; 
совершенствование научного и методического сопровождения деятельности в области 
противодействия идеологии терроризма.

организация профилактической работы по формированию критического отношения к 
распространяемым в молодежной среде идеям радикального толка, в том числе у лиц, 
прибывших с территорией Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской и Херсонской областей, а также Украины

Эффективное достижение вышеуказанных задач государственного управления в 
области противодействия идеологии терроризма в Республике Дагестан будет осуществлено 
путем реализации мероприятий Программы, оперативного внесения коррективов с учетом 
изгоняющейся обстановки, привлечения к реализации мероприятий институтов 
гражданского общества, представителей конфессий и лидеров национальных объединений 
республики.

4. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Международный и отечественный опыт противодействия экстремизму и терроризму 
свидетельствует о том, что силовые методы решения проблемы могут временно 
локализовать конкретную угрозу совершения террористических актов.

Но в целом угрозы будут сохраняться до тех пор, пока существует система 
воспроизводства инфраструктуры терроризма и экстремизма.

Ключевые звенья этой системы - идеология экстремизма и терроризма, ее вдохновители 
и носители, а также каналы распространения указанной идеологии.

В настоящее время на федеральном уровне приняты и действуют нормативные акты, 
регламентирующие деятельность органов государственной власти по противодействию 
экстремизму и терроризму. Одним из основных документов является Федеральный закон от 
6 марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", который определяет 
информационные, политические, экономические, социальные и иные методы борьбы с 
террористической угрозой. Кроме того, приняты Концепция противодействия терроризму в 
Российской Федерации, Доктрина информационной безопасности Российской Федерации, 
Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2025 года, Стратегия 
государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 
Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 
2024-2028 годы, Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 
года, а также другие документы, направленные на противодействие экстремизму и 
терроризму.

Противодействие идеологии экстремизма и терроризма включает в себя комплекс 
организационных, социально-политических, информационно-пропагандистских мер по 
предупреждению распространения в обществе идей, направленных на коренное изменение 
существующих социальных и политических институтов Российской Федерации.

Одним из ключевых направлений борьбы с террористическими проявлениями в 
общественной среде выступает их профилактика. Особенно важно проведение такой 
профилактической работы в среде молодежи, так как именно молодежная среда в силу 
целого ряда различных факторов является одной из наиболее уязвимых в плане 
подверженности негативному влиянию разнообразных антисоциальных и криминальных



9

групп.
Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и 

миролюбия, профилактика различных видов экстремизма и терроризма имеют в настоящее 
время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в 
обществе. Очевидна и необходимость активной разъяснительной работы среди населения с 
привлечением авторитетных деятелей различных религиозных объединений, представителей 
научной интеллигенции, средств массовой информации, институтов гражданского общества.

Для конкретизации работы в данном направлении с учетом особенностей и специфики 
Республики Дагестан необходимо принятие республиканских и муниципальных концепций, 
государственных программ по противодействию идеологии экстремизма и терроризма. 
Целесообразно использование программно-целевого метода для достижения результатов в 
профилактической работе по противодействию экстремизму и терроризму, что предполагает 
реализацию взаимоувязанного по ресурсам и срокам осуществления комплекса 
мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной цели.

5. Приоритеты, цели и задачи государственной политики в сфере реализации 
государственной программы Республики Дагестан «Комплексная программа 
противодействия идеологии терроризма в Дербентском районе Республики 
Дагестан»

Основной целью государственной программы Республики Дагестан «Комплексная 
программа противодействия идеологии терроризма в Республике Дагестан» (далее - 
Программа) является защита населения Дербентского района РД от пропагандистского 
(идеологического) воздействия международных террористических организаций, сообществ 
и отдельных лиц.

Приоритеты государственной политики в сфере противодействия распространению 
идеологии терроризма отражены в следующих документах: Федеральный закон от 6 марта 
2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
Указ Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 г. № 400 «О Стратегии 
национальной безопасности Российской Федерации»;
Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации утвержденная 
Президентом Российской Федерации 5 октября 2009 г.;
Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации; 
Стратегия социально-экономического развития Республики Дагестан на период до 2030 
года, утвержденная Законом Республики Дагестан от 12 октября 2022 г. № 70.

Программа разработана в целях реализации государственной политики Республики 
Дагестан в области противодействия идеологии терроризма.

Основные цели Программы:
- реализация государственной политики в области противодействия идеологии терроризма;
- реализация системы мер, направленных на профилактику распространения идеологии 

терроризма;
- координация деятельности органов государственной власти республики, органов 

местного самоуправления, общественных и религиозных объединений в сфере 
противодействия идеологии терроризма;

- снижение уровня радикализации различных групп населения муниципального района 
«Дербентский район» и недопущение вовлечения молодежи в террористическую 
деятельность. Цель Программы будет достигнута путем решения следующих задач:

- формирование в муниципальном районе «Дербентский район» обстановки нетерпимости 
и негативного отношения к террористическим проявлениям;

- содействие органам государственной власти республики, органам местного 
самоуправления, институтам гражданского общества в противодействии идеологии 
терроризма;



10

- эффективное идеологическое сопровождение деятельности органов государственной 
власти республики, органов местного самоуправления и правоохранительных органов по 
противодействию терроризму;

- укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия, обеспечение терпимости 
в межнациональных отношениях;

- создание системы комплексного противодействия идеологии экстремизма и терроризма 
в целях, повышения эффективности деятельности органов государственной власти 
республики, органов местного самоуправления и общественных организаций в этом 
направлении;

мониторинг факторов, способствующих проявлениям терроризма в сфере 
межнациональных отношений.

Приоритетными направлениями в сфере противодействия распространению идеологии 
терроризма в Республике Дагестан являются:

- задействование потенциала системы образования, а также общественно - политических, 
воспитательных, просветительских, культурных, досуговых и спортивных мероприятий для 
устранения предпосылок радикализации населения (общая профилактика);

- придание системности работе по привитию (разъяснению) традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей группам лиц либо отдельным лицам, наиболее уязвимым 
к воздействию идеологии терроризма для предупреждения их радикализации (адресная 
профилактика);

- повышение результативности мер профилактического воздействия на конкретных лиц, 
подверженных воздействию идеологии терроризма либо подпавших под ее влияние 
(индивидуальная профилактика);

- обеспечение наполнения информационного пространства республики актуальной 
объективной информацией, контрпропагандистс»?ими и иными материалами, 
формирующими неприятие идеологии терроризма с учетом особенностей целевой 
аудитории, а также своевременной блокировки (удаления, ограничения доступа) 
террористического контента.

Выполнение мероприятий, предусмотренных настоящей Программой, позволит решить 
наиболее острые вопросы противодействия идеологии терроризма, стоящие перед органами 
государственной власти, окажет непосредственное влияние на общество и духовно
нравственное формирование подрастающего поколения в муниципальном районе 
«Дербентский район».

Результатом реализации Программы станет стабилизация общественной обстановки в 
муниципальном районе «Дербентский район», усиление защищенности населения 
муниципального района «Дербентский район» от распространения идеологии экстремизма, 
повышение координации деятельности органов государственной власти республики, 
органов уместного самоуправления и институтов гражданского общества в сфере 
комплексного противодействия идеологии экстремизма и терроризма, повышение 
ответственности органов государственной власти республики, органов местного 
самоуправления за выполнение работы по противодействию идеологии экстремизма и 
терроризма, обновление и обогащение методических форм работы с молодежью, 
оздоровление духовно-нравственного климата в обществе, повышение доверия граждан к 
органам государственной власти республики и правоохранительным органам, укрепление 
безопасности муниципального района «Дербентский район».

6. Этапы и сроки реализации Программы
Программа реализуется в один этап и рассчитана на 2024 год.


